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 איזה איסור יש בעשיית
חבלה באדם או בבעל חיים בשבת?

החובל באדם או בבעל חיים בשבת, ויצא הימנו דם, או נצרר תחת העור, 
עובר על איסור דאורייתא; למעֵט שרצים שעורם רך כבשר, שאין בהם איסור 

דאורייתא בצרירות דם אלא ביציאתו.
ונחלקו ראשונים במהות האיסור: דעת רוב הפוסקים שהאיסור הוא משום 
מלאכת 'השוחט', שעניָנהּ נטילת נשמה, והוצאת דם ממקומו נחשבת כנטילת 

פֶשׁ. ם הוּא הַנָּ י הַדָּ נשמה, ככתוב: כִּ
יהָ, שהיא  ויש אומרים שהאיסור הוא משום מלאכת 'מפָרֵק' תבואה מקשֶׁ
ש', והוצאת דם ממקומו היא פירוקו ממקום חיבורו; ולדעתם  תולדת מלאכת 'דָּ

אין איסור נטילת נשמה אלא בהֲמָתָה הנוטלת את כל הנשמה.
ולדעת פוסקים רבים, איסור חבלה הוא אף בבעל חיים המפרכס ועומד למות, 
או שהוא 'טריפה' ואינו עתיד לחיות לאורך זמן, משום שאף באופן זה הוצאת 

הדם היא נטילת נשמה; ויש שמסתפק בדבר.
ולדעת הסוברים שאיסור חבלה הוא משום מלאכת מפרק, האיסור הוא 
אף בבעל חיים מת, במידה ויוצא הימנו דם על ידי החבלה, שהרי הדם יוצא 

ממקום חיבורו.
]שו"ע שטז, ח, משנ"ב כט-לב, וביה"ל ד"ה והחובל; ביאורים ומוספים דרשו, 50-51[

החובל בחבירו – האם נחשב ל'מתקן' או ל'מקלקל'?

ככל מלאכות שבת, אין איסור דאורייתא בחבלה אלא כאשר יש בה 'תיקון', 
כי ה'קלקול' במלאכת שבת אסור רק מדרבנן, ורק כאשר היא 'צריכה לגופה', 

שאם לא כן אסורה רק מדרבנן.
ואם זקוק לדם החבלה לשימוש כלשהו – הרי זו חבלה של תיקון הצריכה לגופה. 
בש תחת ידו – יש אומרים שזו חבלה של  וכן המכה בעל חיים כדי להחלישו ויכָּ
תיקון הצריכה לגופה; ולמרות שאינו זקוק לדם עצמו, הרי זו מלאכה הצריכה 
לגופה, מאחר וזקוק לעצם החבלה שהיא פעולת נטילת הנשמה )ראה לעיל(.

ויש אומרים שגם החובל בחבירו תוך כדי הכאה של מריבה, מטרתו היא 

להחלישו, וממילא זו חבלה של תיקון הצריכה לגופה. ויש אומרים שהחובל 
בחבירו בדרך נקמה, נחשבת החבלה לתיקון מחמת שמשככת את כעסו, ויש 

חולקים.
ולדעת הסוברים שהאיסור בחבלה הוא משום 'מפרק' )ראה לעיל(, בכל מקרה 
אין הוצאת דם נחשבת צריכה לגופה אלא כשזקוק לדם עצמו, וכדרך מפרק, 

שעושה מלאכתו לצורך שימוש בדבר הנעקר ממקומו.
]משנ"ב שטז, ל, שעה"צ מח, וביה"ל ד"ה והחובל; והרחבת מקור – יש"ש ב"ק ח, כג[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

 האם מותר להזריק זריקת
תוך ורידית בשבת לחולה שאין בו סכנה?

המשך לאמוּר, שאיסור חבלה דאורייתא הוא רק כאשר יש בה 'תיקון' והיא 
'צריכה לגופה', דנים הפוסקים בנוגע להוצאת דם מֵאדם לצורך רפואי כאשר 
אין חשש סכנה, אשר אז אסורה עשיית מלאכה דאורייתא: א. הקזת דם היא 
חבלה שיש בה תיקון וצריכה לגופה, שהרי יש צורך בעצם החבלה, שהיא פעולת 
נטילת הנשמה, וכמוסבר לעיל. ב. בדיקת דם היא חבלה שיש בה תיקון וצריכה 

לגופה, שהרי זקוק לדם כדי לבודקו.
ג. בזריקה תת עורית תוך ורידית, מוציאים מעט דם אל המזרק לפני הכנסת 
החומר לגוף, כדי לוודא את החיבור לוריד; ונחלקו הפוסקים בדין חבלה זו: 

יש אומרים שנחשבת כתיקון וכצריכה לגופה, ולכן ההזרקה מותרת רק על 
ידי גוי; יש אומרים שכיון שאין הדם משמש אלא כסימן, יתכן שאין זה נחשב 
שזקוק לדם, וזו מלאכה 'שאינה צריכה לגופה'; ויש אומרים שהוצאת הדם 
נחשבת קלקול ואינה צריכה לגופה, ולכן ההזרקה מותרת אף על ידי ישראל. 
ד. זריקה תת עורית רגילה – כשאין בה 'פסיק רישא' שתיווצר חבלה, מותרת 

על ידי ישראל.
]משנ"ב שטז, ל, וביה"ל ד"ה והחובל; ביאורים ומוספים דרשו, 58[
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משסיים היהודי להציג את שאלתו, הזדעזע הרבי מבעלזא והשיב 
בחיל וברעדה: "האור החיים הקדוש היה מלאך! איך ניתן לצרף 

מלאך עם אדם בחדא מחתא?!"...
ליום פטירת רבנו בעל אור החיים' הק' – ט"ו בתמוז

סיפר הגה"צ רבי נטע פריינד מעשה שהיה ביהודי שהגיע לציון קדשו של 
רבנו ה'אור החיים' הקדוש להעתיר לישועה להיפקד בזרע של קיימא. ברגע 
מסוים הבזיקה כמן הארה שמימית בלבו של האיש והוא לחש: "ריבונו של 
עולם, מקבל אנוכי על עצמי שאם אפקד בישועה ובן זכר ייוולד לי, אקרא 
שמו 'חיים' והוא יישא את שם הצדיק עליו כל ימיו עלי אדמות". התחושה כי 
היתה זו שעת רחמים ועת רצון, הקלה את צעדיו בלכתו מן הציון הקדוש לביתו. 

וכאשר חש כן היה, ולפקודת השנה נולד לו בן זכר למזל טוב.
אלא שחודשים אחדים קודם לכן נפטר בשיבה טובה סבו של האיש, ועתה 
התגוששו בלבו התגוששו שני השמות. ברור היה לו כי חייב הוא לקרוא את 
שם הרך הנולד 'חיים', אך סבר להוסיף את השם 'דוד' כשמו של הסבא המנוח. 

ספק היה בלבו, אם יקדים את חיים לדוד או להיפך, וגם בספק זה היה לו ספק 
ספיקא, אולי אסור לו לכזב בדבריו למחצה ועליו לתת את השם 'חיים' לבדו. 
מתוך לבטיו שלא ידע לשית להם עצות בנפשו, קם האיש ונסע לתל אביב, 
למעון קדשו של הרה"ק רבי אהרן מבלעזא זי"ע, וכאשר נכנס אל הקודש 

פנימה שח דברים כהווייתם ושאל הדרכה. 
משסיים לשאלו, הזדעזע הרה"ק מבעלזא והשיב בחיל וברעדה: "ה'אור 
החיים' הקדוש היה מלאך! איך ניתן לצרף מלאך עם אדם בחדא מחתא?"... 

ויקרא שמו בישראל 'חיים'.... 
)גליון פניני עין חמד מתוך 'נר המערבי'(

 הסיפור היומי

"השתוממתי, איך יכול להיות שבמה שהרופאים לא הצליחו, 
הצליח רבי צעיר לימים שלא למד כלל רפואה? החלטתי לפנות 
אל הגאון הסטייפלער זצ"ל ולשאול את דעתו הקדושה על-כך"

"אנו החמורים והסוסים אין לנו לא יום ולא לילה, כשמתחשק לאדון 
שלנו לנסוע באמצע הלילה, הוא מעיר אותנו ומצליף בנו מכות 

נמרצות. הרבה פעמים סובלים אנו מכאבי גב, ואין הוא יודע מזה..."

ליארצייט האדמו"ר רבי דוד משה מקרעטשניף זצ"ל – ט"ו תמוז תשכ"ט
כִּי טוֹב בְּעֵינֵי ה' לְבָרֵךְ אֶת יִשְׂרָאֵל )במדבר כד א(.

סיפר מרן הגאון רבי גרשון אידלשטיין שליט"א ראש ישיבת פוניבז': פעם אחת 
נצרכתי לרפואה עבור אחד מבני משפחתי. אחר שדרשנו אצל טובי הרופאים, 
שמעתי את שמעו של הרה"ק מקרעטשניף זי"ע שהיה מפורסם כפועל ישועות. 

שמתי פעמי לרחובות וזכיתי להיכנס אל הקודש פנימה. 
כששמע האדמו"ר זי"ע את הבעיה, הורה על תרופה מסוימת לקחת ובעז"ה 
תהיה הרפואה. ואכן, מדבריו לא שב ריקם וזכינו לרפואה, מה שלא הצליחו 

טובי הרופאים בתרופותיהם השונות. 

לאחר שראיתי זאת, השתוממתי האיך יכול להיות שמה שהרופאים לא 
הצליחו והועילו בעצותיהם, הצליח רבי צעיר לימים שלא למד כלל רפואה. 
החלטתי לפנות אל הגאון הסטייפלער זצ"ל ולשאול את דעתו הקדושה על-כך. 
השיב לי הסטייפלער זצ"ל על שאלתי בזה הלשון: "זיין זאגן איז מער ווי 
די רפואה"  - מה שהוא אומר-מברך, עוזר יותר מהתרופה שהוא נותן" )מפי 
הרה"צ ר' שלום אליעזר זאב ראזענבוים שליט"א בן כ"ק האדמו"ר מקרעטשניף 

שליט"א מקרית גת(.
)גיליון 'אור פני משה'(

תוכחתו של גאב"ד פוניבז' לבעלי-בתים שהתקוטטו על ייחוסם
וַתֹּאמֶר הָאָתוֹן אֶל בִּלְעָם הֲלוֹא אָנכִֹי אֲתנְֹךָ אֲשֶׁר רָכַבְתָּ עָלַי )במדבר כב ל(

מעשה ברבי משה סגל זצ"ל, גאב"ד פוניבז', שהשתתף באסיפת בעלי בתים 
עשירים בענייני הצלה. תוך כדי מהלך האסיפה סערו הרוחות והתחילו הנאספים 
לריב, וכל אחד התגאה בייחוסו וצרח כלפי חברו: "מי אני ומי אתה? אני מיוחס 
וגביר גדול ממך!" וחברו צועק לעומתו: "וכי מי היה אביך, סנדלר פשוט, ואילו 

אבי היה רב נכבד"...
ניסה הרב להשתיקם בדברים רכים, אך לשווא. עמד ונקש בחוזקה על השולחן, 

והכריז: "שקט! אני רוצה לומר דבר תורה!"
מאימת כבוד הרב נשתתקו כולם. פתח ואמר: "הסוסים והחמורים באו בטענה 
לפני הקב"ה, מדוע ניגרע מכל הבריות שבראת בעולמך: חיות הטרף אין להם 
אדון, זוכים בלילה להיכנס לרפת ולול חם וישנים במנוחה, ואילו אנו החמורים 

והסוסים אין לנו לא יום ולא לילה; כשמתחשק לאדון שלנו לנסוע באמצע 
הלילה, מצליף בנו מכות נמרצות, מעירנו, ואנו חייבים מיד לרוץ. וגרוע מכל 
הצרות, שלא נתת לנו לשון לדבר לפני האדון, שכן הרבה פעמים סובלים אנו 

מכאבי גב, ואין בעלינו יודע מזה, והוא מצליף דווקא במקום הכואב...
"שמע הקב"ה טענתם הצודקת, ועשה ניסיון אחד: נתן רשות לחמור לדבר, 
בההוא חמורו של בלעם בן בעור, ומה יצא מדיבורו? לא דיבר דברים של טעם, 
לא ביקש מאדונו להיות זהיר מעתה בעת קשירת הרסן ולחוס על בריאותו 
'יחוס' – 'הלא אנכי אתונך אשר רכבת עלי', ומאז  ומנוחתו, אלא סיפר על 

ניטל ממנו הדיבור".
סיים ר' משה: "שוטים שכמותכם! אם כבר ניתנה לכם רשות הדיבור, דברו 

לעניין! ואל תשחיתו דבורכם בסיפורי 'ייחוס' ובהתכבדות בקלון חברכם"...

פניני הפרשה

פניני הפרשה



הרב עצם את עיניו לדקה ארוכה, הסתובב אליי ואמר לי בקול 
בוטח: "אין דבר העומד בפני הרצון – תמיד רציתי לעלות לארץ 

ישראל"...
עשרה ימים לפני הסתלקותו עלה הגה"צ רבי אברהם צבי הלוי בעק זצוק"ל גאב"ד מלבורן לשכון בארץ ישראל, כשהוא נפרד מבני קהילתו האהובים 

שחסו בצלו שלושים שנה. משמשו הרב מרדכי זלמן פיקסלר מספר על הרגעים הדרמטיים והמרטיטים של החודש האחרון במחיצת רבו
הרב מרדכי זלמן פיקסלר הוא איש עסקים אוסטרלי, אשר היה יד ימינו 
ומשמשו של הגאון רבי אברהם צבי הלוי בעק זצוק"ל, רבה של מלבורן, 
אוסטרליה, שהלך לאחרונה לעולמו בדרך מופלאה של הכנה רבתית בפרוזדור 

הארוך העובר את קו התאריך, מאוסטרליה לארץ הקודש.
בשיחה ל'יתד נאמן', סיפר הרב פיקסלר את קורות השבועות האחרונים 
במחיצת רבו, מהרגע בו גמלה ההחלטה בלבו לעלות לארץ ישראל, לאחר 
שנודע לו כי ימיו ספורים, ועד הרגע בו עלתה נשמתו השמימה במעמד מרטיט 

כאשר בני משפחתו ותלמידיו סובבים את מטתו.
"באסרו חג של שבועות האחרון", הוא מספר, "הגענו לבדיקה שגרתית נוספת 
בבית החולים 'אלפרד' במלבורן, ליוויתי את הרב לחדרו של הרופא – יהודי 
שלצערנו אינו שומר עדיין תורה ומצוות. הרב הישיש נכנס לחדר והרופא פשט 
את ידיו כאות צער לצדדיו והפנה את אצבעו כלפי שמיא כאומר: רק הקב"ה 

יכול לעזור לך עכשיו.
"דער רב", כפי שמכנהו הרב פיקסלר, "עצם את עיניו לדקה ארוכה, הסתובב 
אליי ואומר לי בקול בוטח: 'אין דבר העומד בפני הרצון – תמיד רציתי לעלות 
לארץ ישראל'... הרב שלא דובר אנגלית ביקש ממני: 'בבקשה תשאל את הרופא 

אם זה אפשרי מבחינה רפואית'.
"פעלתי כרובוט ואפילו לא קלטתי את עומק כוונתו ברגע הראשון. תשובתו 
של הרופא החזירה אותי למציאות: 'אם הרב רוצה לטוס ולעלות לארץ ישראל, 

זה צריך להיות מיידי, מקסימום תוך שבועיים'.
"תרגמתי את תשובת הרופא לרב בשפת האידיש, והרב ביקש שנתייעץ גם 
עם רופאו האישי ד"ר ר' יונתן פינצ'ובר – יהודי חרדי מבני הקהילה שנחשב 
לרופא מומחה בבית החולים והרב סמך על שיקול דעתו בעניני רפואה. ד"ר 

פינצ'ובר הביע גם הוא את הסכמתו לנסיעה.
"סיימנו את הפגישה, והרב, כגנרל העומד בפני הקרב התחיל 'לירות' פקודות 
בדעה זכה וצלולה. ראשית אמר לי כי הוא רוצה להיפרד מהקהילה, אך קודם 
הוא מבקש שאכנס מיידית את בני משפחתו  - חתנו הדיין הגאון רבי יהודה 

הכהן כץ שליט"א בתו ונכדיו. 
"תחילה ביקש ממני הרב שאמסור להם סקירה על מצבו. בסיום דבריי פתח 
הרב בדברים מרגשים על רצונו העז מימים ימימה לעלות ולהשתכן בארץ 
ישראל, כפי שמצינו בגמרא על כמה מחז"ל שביקשו לעלות לארץ ישראל 
ולהסתלק שם. עין לא נותרה יבשה נוכח דבריו היוצאים מן הלב. הרב שיתף 
את בני משפחתו וצאצאיו בהחלטתו הסופית לעלות לארה"ק, וביקש מבתו 
וחתנו הרה"צ רבי ישראל חיים קאהן שליט"א, אדמו"ר מנחלת אהרן ואב"ד 

תולדות אהרן בבית שמש להתגורר אצלם בתקופה הראשונה.
נפרד מצאן מרעיתו

"הרב היה הראשון שהתאושש מהאווירה הטעונה שהשתררה בסלון ביתו 
והזדרז לצאת למנחה בבית הכנסת. 'אני רוצה לכתוב מכתב פרידה מחברי 
הקהילה ואעדכן אותם אישית על החלטתי', אמר. למחרת יום רביעי ט' סיוון 
ישב הרב כמעט כל היום וכתב את מכתבו לבני הקהילה, כשכל מילה מדודה 
באצבע, הגהה אחר הגהה, עד שמסר את המכתב וחתימתו מתנוססת עליה. 
בשעה 7 וחצי בערב נתלתה המודעה בלוח בית הכנסת והשמועה פשטה כאש 

בשדה קוצים בקרב כל בני הקהילה, שרעשו וגעשו מההודעה הדרמטית.

"אברכים לצד זקני הקהילה, ילדים ובחורים המו סביב לוח המודעות ועיניהם 
ממאנות להאמין. שלושים שנה היה להם הגרא"צ בעק כאב רחמן וכרועה 

נאמן, רב הקהילה המאחד את כל גווניה של יהדות 'ארץ הזהב', ראש הישיבה 
האהוב של בחורי מלבורן והסב הישיש שדירבן ועודד בחיוך את צעירי הצאן 

ב'אבות ובנים'.
"הרב שביקש להיפרד אישית מכל אחד ואחד, פתח את דלת ביתו מדי יום 
בין השעה חמש לשבע וחצי בערב. משפחות על נשיהן וטפיהן נכנסו בזו אחר 
וניצלו את המעמד, מי בבקשת ברכה ומי בבקשת מחילה. דמעות צער  זו 
ורגש התערבבו להן באותן ימי פרידה בעירבוביא. והרגשות ההומים ברחובות 
מלבורן השפיעו על כל בני הקהילה. תפילות השבת שנערכו במספר מנינים 
ובבתי כנסת שונים התאחדו בשבתות האחרונות למנין אחד גדול, כאשר כל 

אחד רצה להספיק לשהות במחיצתו של רבנו האהוב.
"במוצאי שבת, לאחר שבת מרוממת ומאוחדת בהשתתפות כל בני קהילת 
מלבורן היהודית, נערך 'מלווה מלכה' רבתי, שם בסיום המעמד בירך שוב כל 
יין עם חתימה וברכתו עליו. למחרת  אחד ואחד באופן אישי ומסר בקבוק 
ביום ראשון נערכה עצרת תפילה והתעוררות לנשות מלבורן. כל מבואות בית 
הכנסת התמלאו בנשים צדקניות, כשבסיום העצרת נשא הרב דברי ברכה 

היוצאים מן הלב".
למחרת ביום שני – פרשת בהעלותך, הגיע יום הפרידה. המוני בני הקהילה 
אנשים נשים וטף נהרו אל שדה התעופה הבינלאומי במלבורן שבאוסטרליה, 

ללוות את רבם הנערץ הגאון רבי אברהם צבי הלוי בעק, גאב"ד 'עדת ישראל', 
בדרכו לעלות ולהשתקע בישראל.

קודם לכן בתפילת שחרית עם תלמידי הישיבה, הפתיעו אותו הבחורים עמם 
התפלל מדי בוקר תפילת שחרית וקנו לו את עליית 'לוי' במכרז פתוח של לימוד 
דפי גמרא. הסך הכולל של הדפים אותם התחייבו הבחורים ללמוד בסיומו של 
מעמד המכירה, עמד על 500 דפי גמרא. משם פנה הגאב"ד  כשספר התורה 

שלו עמו, לעבר המטוס בדרכו לארץ ישראל.
מיתת נשיקה בארץ הקודש

הטיסה יצאה לדרכה, מספר הרב פיקסלר. המראנו מאוסטרליה בדרכנו להונג 
קונג. בדרך חש הרב ברע, ועם הנחיתה הובהל לבית החולים, שם התאושש, 

ולאחר 18 שעות המתנה המשיך בדרכו לארץ ישראל. 
"נחתנו ביום רביעי כ"ג סיון בנמל התעופה בישראל, משם המשכנו לבית חתנו 
בבית שמש. למחרת היתה אמורה להיערך קבלת פנים, אך בשל חולשתו של 
רבנו בוטל המעמד. לאור ההתפתחויות ביקש ד"ר פינצ'ובר שאעדכן את כל 
ילדיו כי הוא ממליץ להם להגיע ולהיות קרובים אל אביהם בימים אלו, ואכן 
כולם הצליחו להגיע עד ערב שבת לישראל. בשבת פר' בהעלותך התחזק הרב 
וחש יותר בטוב, אך לאחר מכן במשך השבוע שוב נחלש. בשבת ראינו שעשה 

מאמצים אדירים לצאת לתפילות, וביום ראשון שוב נפל למשכב". 
למחרת ביום שני בשעה 3:28 החזיר הגרא"צ בעק זצ"ל את נשמתו ליוצרה 
כאשר סביב מיטתו כארבעה מנינים של בני משפחתו, תלמידיו ומעריציו. 
"נשמתו הטהורה יצאה ב'אחד' ממש, במיתת נשיקה כגדולי הצדיקים, בלי 
צער בגוף ובלי טלטולים וזעזועים", מסכם בכאב הרב פיקסלר את מסכת 
חייו של מי שהיה רבו המובהק ורבם של יהודי מלבורן, שנשארו כצאן ללא 

רואה וממאנים להנחם.
                  )מתוך 'יתד השבוע' ט' תמוז תשע"ח(



בוקר אחד ניגש יהודי אל ראש הישיבה ושח לו בשקט כי דבר לו 
אליו, וביקש שיפנה בעבורו מספר דקות. כשגילה את שמו, התברר 

כי זהו אותו בחור שאמר לפני 20 שנה שיש מה ללמוד מהגויים

חשש הרבי מטאלנא שאי נסיעתו נובעת מעצלות, על כן קם ונסע 
לבאר שבע, הסמוכה לערד, ומשם התקשר ל'לב שמחה' ושאלו 

האם יוכל להגיע אליו כדרכו בכל ראש חודש

הבחור מברלין שחווה על בשרו את צדקת דבריו של הסבא מסלבודקא זצ"ל
רֵאשִׁית גּוֹיִם עֲמָלֵק וְאַחֲרִיתוֹ עֲדֵי אבֵֹד )במדבר כד כ(

סיפר הגה"צ רבי שלום שבדרון זצ"ל: פעם אחת ישבו הסבא מסלובודקה 
זצ"ל, הגאון רבי אברהם קלמנוביץ ראש ישיבת מיר בארה"ב, והגאון רבי אייזיק 
שר, לימים ראש ישיבת סלובודקה בבני ברק, ועמם יחד כמה בחורים, ושוחחו 

ביניהם בדבר השאלה: האם יש ליהודים ללמוד משהו מן הנכרים. 
בין הבחורים שנכחו במקום, היה אחד שמקום מגוריו בברלין, והתערב בשיחה 
באומרו, שבודאי יש ללמוד מן הנכרים אם נמצא בהם דבר טוב, כמו למשל 

דרכי הנימוס המקובלות בחברה של ברלין. 
בתגובה לכך, פתח הסבא מסלובודקה זצ"ל בדברים נלהבים על מעלת קדושת 
ישראל, בהוסיפו שאין ליהודים מה ללמוד מן הנכרים, ולו דבר אחד. אחרי כן 
התפזרו התלמידים, ואותו בחור מברלין אמר לבחור אחר שיצא עמו, כי הוא 
נשאר בדעתו, שאף על פי שמעלת קדושת ישראל היא גדולה עד למאוד, מכל 

מקום יש מקום ללמוד מנימוסיהם של אנשי ברלין. 
עברו ימים ונקפו שנים. הבחור ששמע את דברי הבחור מברלין, הגיע לארה"ב 
ונעשה שם ראש ישיבה גדולה. בבוקר יום אחד – כעשרים שנה לאחר אותו 
סיפור אצל הסבא מסלובודקה – לפני שאותו ראש ישיבה נכנס לומר את 
שיעורו בפני תלמידיו, ניגש אליו יהודי ושח לו בשקט כי דבר לו אליו, ומאוד 
יוקיר לו תודה אם יפנה בעבורו מספר דקות. הסכים לכך ראש הישיבה ונכנס 
עמו לחדרו, וכאן ציפתה לו הפתעה, כאשר האורח גילה את שמו ושאל אותו 
אם הוא זוכרהו מהתקופה שבה למדו יחד בסלובודקה. התברר שהיה זה אותו 
הבחור שבזמנו התבטא שיש מה ללמוד מהגויים, בעוד שהסבא דיבר על אודות 

מעלת קדושת ישראל, שאין מה ללמוד מהנכרים, והוא נשאר בדעתו שאע"פ 
כן יש מה ללמוד מנימוסי הגויים של ברלין. 

והנה, פשט האורח את מעיל חליפתו וראש הישיבה הבחין מיד במוּם קשה 
בידו. בהבחינו בזאת סיפר לו האיש, כי את זאת "קיבל" מאנשי ברלין המנומסים, 
אשר התעללו בו קשות כשמסביבם עמדו אחרים וצחקו למשמע זעקות הכאב 
שלו מרוב יסורים שסבל. "על בשרי" – אמר – "למדתי פרק בנימוסי אנשי 

ברלין ימח שמם. 
"אכן", אמר, "'ראשית גויים עמלק ואחריתם עדי אובד', כאשר הכוונה היא, 
שבתחילה הם נראים כמנומסים, אבל אחריתם, כאשר בודקים אותם היטב, 
רואים שהם 'עדי אובד', ואת זאת היה עלי ללמוד על בשרי, מה שהסבא זצ"ל 

ראה את אחריתם כבר מתחילתם". 
על כך סיפר לו אותו ראש הישיבה, כי הרבה שנים לפני השואה האיומה ביקר 
הגאון רבי מרדכי אפשטיין זצ"ל בברלין, וראה שבאחד הפרדסים ישב גרמני 
שליטף ונישק את כלבו. עמד רבי משה מרדכי ואמר לתלמידיו בזה הלשון: 
"זובחי אדם עגלים ישקון". בל נחשוב שאותם שמנשקים את העגלים והכלבים 
עושים זאת מפני שהם מרחמים על בעלי חיים, כי אנשים אלה – עוד יהיו 
"זובחי אדם". באומרו דברים אלה, לא הבינו אותו, אבל במרוצת השנים ראו 
עד כמה צדק בדבריו, שאותם מנומסים הנראים כרחמנים כלפי בעלי חיים, הם 
שזבחו מליוני יהודים בצורות האכזריות ביותר שלא נשמעו כמותן בתולדות 

האנושות רחמנא ליצלן.
 )במשנת הפרשה מתוך 'שאל אביך ויגדך'(  

גם לקיים רצון צדיק וגם לשבור את היצר
"ומי שרוצה לזכות לעבודת הבורא יתברך, צריך שיתגבר נגד טבעו עצמו 
ויזדרז, שאם הוא מניח עצמו ביד כבדותו, ודאי הוא שלא יצליח"  ויתגבר 

)מסילת ישרים פרק ו(.
האדמו"ר מטאלנא זצ"ל היה מקושר לאדמו"רי בית גור והרבה להסתופף 
בצילם. פעם ביקש לנסוע אל האדמו"ר ה'לב שמחה' מגור זצ"ל בעת ששהה 
בעיר ערד, אולם התקבלה אז הוראה בגור שלא להגיע אל הרבי, ועל כן חשב 

לבטל את תכנית הנסיעה.

אך מכל מקום, חשש הרבי מטאלנא שאי נסיעתו נובעת מעצלות, על כן קם 
ונסע לבאר שבע, הסמוכה לערד, ומשם התקשר ל'לב שמחה' ושאלו האם 
יוכל להגיע אליו כדרכו בכל ראש חודש, וזאת מבלי לספר לו כי הוא מתקשר 

אליו מבאר שבע!
ה'לב שמחה' השיבו שאין צורך לבוא, והרבי מטאלנא שב לירושלים שמח 

וטוב לב, שגם קיים רצון צדיק וגם שבר את היצר.
)הליכות החיים(

פניני הפרשה

קנין חכמה – מסילת ישרים

אדם שברך על מאכל, ולפני שטעם ממנו נזכר ששכח לעשר אותו, 
האם יכול לעשר בין הברכה לאכילה?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: אדם שברך על מאכל, ולפני שטעם ממנו נזכר ששכח לעשר אותו, 
יכול לתרום  יכול לעשר בין הברכה לאכילה או שזה הפסק? והאם  האם 
במחשבה? ויש להסתפק עוד, כאשר המאכל טבל ודאי, אם יכול גם לברך על 

הפרשת תרומות ומעשרות בין הברכה לאכילה?
תשובה: החזו"א בדמאי )סי' ט"ו סק"ה( דן בזה, ובתחילה כתב שיתרום 
ויעשר במחשבה, ואם חייב מעשר שני יקבענו בצד מסוים ויאכל מהצד שני 

ואחר שיטעם יחללנו. אח"כ כתב שאם זה טבל שחייב בברכה מותר לו לברך 
על ההפרשה ואינו חשוב הפסק, כיון שזה צורך הסעודה. וכתב שכשמברך על 
ההפרשה צריך לומר את ההפרשה בפה, והוסיף שגם כשאינו מברך יאמר את 

ההפרשה בפה, כיון שיתכן שמעשר אינו מועיל במחשבה, רק תרומה.

השו"ת היומי



יהודי תלמיד חכם וירא שמים שואל אותי לגבי מישהו 
– האם עלי לוודא שכוונתו לתועלת?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
הסעיף הנלמד היום בחפץ חיים )כלל ד' מהלכות לשון הרע סעיף יא( עוסק 
במקרה בו אדם נצרך לברר על פלוני לתועלת, כגון שרוצה לשוכרו למלאכה 
או להיכנס עמו לשותפות. בין הדברים כותב רבנו ה'חפץ חיים', כי עליו להודיע 
לאדם שאצלו הוא מברר, את מטרת בירוריו, שהיא לתועלת. וזאת כדי שלא 
יעבור על 'לפני עיוור לא תתן מכשול'. שכן אם הנשאל יספר לו דברי גנות בלי 

לדעת שהמטרה היא לתועלת, הוא יעבור על איסור לשון הרע.
בביאורים ומוספים דנים לגבי מקרה שהשואל לא מודיע לחברו שכוונתו 
לתועלת – האם חברו הנשאל מחויב לשואלו על כוונתו. יש שכתבו )שו"ת 
לחפץ בחיים ח"ב סימן ג( שמחויב לשואלו האם כוונתו לתועלת, והוכיחו כן 
ממה שנפסק בשו"ע )או"ח סימן תלז סע' ב( שמי ששכר בית מחברו בי"ד 
בניסן, צריך לשאול את בעל הבית האם ביתו בדוק מחמץ, וביאר הב"י )שם 
הובא במ"א ס"ק ד ובמשנ"ב ס"ק ט(, שהטעם הוא כי הבית בחזקת אינו בדוק 
כל השנה, וא"כ בנדון שלנו כיון שדיבור זה הוא בחזקת דיבור אסור ]כמו 
שכתב הח"ח לעיל כלל ב באמ"ח ס"ק ט[, חייב לברר האם כוונתו לתועלת 
]ולא יעזור בזה מה שהאדם בחזקת כשרות, כמו שבבדיקת חמץ האדם הוא 
בחזקת כשרות, ומ"מ צריך לשואלו האם ביתו בדוק כיון שביתו אינו בחזקת 

כשרות, כן בעניננו דיבור זה אינו בחזקת כשרות[.
ואם השואל הוא תלמיד חכם וירא שמים, כתב שם שאין צריך השומע לשואלו 

לכוונתו, כמו לגבי תלמיד חכם ששלח פירות לחברו, שאין צריך לשואלו האם 
זה טבל, כיון שסומכים על חזקת חבר שלא יביאו לידי מכשול )תוס' פסחים 
ד, ב(, וא"כ גם באיסור לשון הרע שחמור הוא מאד, סומכים על חזקת חבר 

שלא יבוא להכשילו, ובודאי כוונתו לתועלת.
ואם השואל אינו תלמיד חכם וירא שמים, אלא שהוא מוחזק כאחד שמקפיד 
על הלכות לשון הרע, כתב שם שיש לומר גם בזה שאין צריך לשואלו האם 
כוונתו לתועלת, שהרי אמרו בגמ' )פסחים שם( שהכל חברים אצל בדיקת 
חמץ, ופירש רש"י, שאפילו הוא עם הארץ, בדבר שהוא מוחזק בו דינו כחבר, 
וא"כ גם בנדון שלנו כיון שהוא מוחזק שאינו מדבר לשון הרע, הרי הוא כחבר 
לענין זה ואין צריך לשואלו, וכתב שאולי יש לחלק בין דבר שהכל חברים בו 

כבדיקת חמץ, לבין דבר שאחד מקפיד בו, וצ"ע למעשה.
ואם השואל אומר לו שמתכוין בבקשתו זו לתועלת אך אינו מפרט מהי 
התועלת, יש שכתבו )חלקת בנימין( שנראה שמותר לסמוך עליו אף שאינו יודע 
מהי התועלת. אכן, במקום שיש חשש שאם לא יפרט את סיבת התועלת, לא 
יאמין הנשאל שזה לתועלת, כתב שם שחייב המבקש לפרט את סיבת התועלת 
כדי שהמספר יכוין בסיפורו לתועלת ]כי אם לא יכוין, הרי עובר בסיפור לשון 

הרע כמבואר כאן )הגה"ה ובבאמ"ח ס"ק מו([.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

בכל הספרייה הענקית - כמעט ואין ספר שלם

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
בעיר אחת היה עשיר שתשוקתו היתה לקנות ספרים מספרים שונים, ולעשות 
'בית עֵקֶד ספרים' )ספרייה(. ונזדמן לו אחד שהיה לו מכבר בית עקד ספרים 
גדול אחד כזה וחפץ למכור אותו, וישלח העשיר שליח מיוחד אל המוכר לראות 
את ספריו. וכשבא השליח לראות את הספרים, הראו לו מתחלה סידורים שונים 
למאות ואלפים, וכאשר בדקם פסל כמעט את כולם, כי בהרבה מהם נמצאו 
הדפים חסרים בתחילתם, בהרבה חסרים באמצעיתם והרבה חסרים בסופם, 
בהרבה מהם היו האותיות מטושטשות, ובהרבה מהם נמצאו שהדפוס בכלל 
היה בלא תואר והדר לו; ורק מספר קטן מצאו חן בעיניו לקנותם. וכן היה 
בחומשים, ובמשניות, ובגמרא, וכו', עד שמכל עקד הספרים גדול נשארו בידו 
רק כמה סידורים וכמה חומשים ומשניות וגמרות אחדים שהיו בתכלית ההידור.
והנה, המשל הזה הוא תמונה לפני האדם הנבון, שימצא את עצמו מתואר 
בתמונה הזאת, כשיבוא לעתיד לבוא לפני בית דין של מעלה, ויראו לו את כל 

תפילותיו מכל ימי חייו, ימצאו כמה מאות תפילות פסולות, בהרבה מהם חסר 
בתחילתן ובהרבה באמצעיתן ובהרבה בסופן, והרבה תפילות לא היו במחשבה 
טהורה כדין, ורק תפילות אחדות נמצאו שלימות. וכן בתורה בחומש ומשניות 
וגמרא, הרבה יהיו חסרים לו לגמרי, ובהרבה מהם ימצאו שלמד אותם והפסיק 
באמצע בדברים בטלים או דיבורים אסורים, ומשך עליהם רוח הטומאה ואינם 
יכולים לעלות על שולחן המלכים. ורק מעט מזעיר בחומש ומשניות וגמרא 

יהיה כראוי.
על כן יתבונן האדם בנפשו וישים דברינו אלה תמיד לנגד עיניו, ומה שעבר 
עבר, אך מכאן ולהבא אחרי שיעשה חשבון צדק בינו לבין עצמו על כל פעולותיו 
שעשה עד היום, יתחזק ויראה שלא ישוב לעשות עוד כמעשיו הראשונים, ושניו 

האחרונים יכפרו לו על הראשונות.
]ליקוטי אמרים פרק ו, בשינויים[

המוסר היומי



אדם עמד שם ודיבר בטלפון, ולפתע הוא שומע מאחוריו מישהו 
גוער בו: "אה, אדוני, אולי אתה מוכן לסיים כבר?!" הוא מסתובב 

אחורה – ולתדהמתו הוא רואה פיל!…

הגר"ש לוינשטיין שליט"א, על טיפשותו של בלעם הרשע וממה היא נבעה
וַיֹּאמֶר בִּלְעָם לָאָתוֹן כִּי הִתְעַלַּלְתְּ בִּי לוּ יֶשׁ חֶרֶב בְּיָדִי )במדבר כב כט(

כדי לסבר את האוזן במה שקרה כאן עם בלעם והאתון, נעתיק מה שסיפר 
הגר"ש לוינשטיין שליט"א וננסה להבין ממה נבעה טיפשותו של בלעם הרשע:
באמריקה עשו פעם הגויים מתיחה, העמידו פיל ליד טלפון ציבורי, תלו על 

צווארו )במקום נסתר( מכשיר הקלטה והלכו.
אדם עמד שם ודיבר בטלפון, ולפתע הוא שומע מאחוריו מישהו גוער בו: 
"אה, אדוני אולי אתה מוכן לסיים כבר?!" הוא מסתובב אחורה ולתדהמתו 
רואה פיל!… כך עשו לכמה אנשים וצילמו במצלמה נסתרת את תגובותיהם. 
התגובות היו מגוונות: אחד נמלט משם בבהלה, אחד התחיל לצרוח בהיסטריה, 
אחד צחק ולעומת זאת חברו בכה, כל אחד ותגובתו הוא, אבל לא היה אחד 
שאמר לפיל בשוויון נפש: "נכון שאתה מחכה כבר הרבה זמן, אבל הייתי פה 

לפניך, אז חכה בסבלנות"…
זה לא קרה, מדוע? כי כשאדם רואה בהמה מדברת )או לפחות כך זה נראה 

לו( הוא מזדעזע. בלעם לא!
האתון שואלת אותו: "ההסכן הסכנתי לעשות לך כה?" והוא בשוויון נפש, 

עונה לה על השאלה: "לא". מה אתה עונה?! תזדעזע, תברח!
אלא, כתב הרבינו בחיי דבר נפלא בכוחות הנפש וז"ל:

היה ראוי בלעם שיתמה בפלא הגדול הזה של דיבור האתון, ושירעש מן הנס 
המחודש והמבהיל את כל ההולכים עמו בדרך והיה לו לחשוב ולהתבונן כי 
מאת ד' היתה זאת לסכל עצתו ולהשיב חכמתו אחור, אבל מתוך אכזריותו 
ורוע טבעו ומרוב חפצו ללכת, לקח העניין בדרך תמות )תמימות( ולכך השיב 

כאדם שמדבר עם חברו: כי התעללת בי וכו', עכ"ל
כלומר האדם יכול לראות את הנסים הגדולים ביותר – ולהשאר שווה נפש, 
ולא לחזור בו מרצונותיו ותשוקותיו! )עיין בספר להתעדן באהבתך, שמות עמ' 

צז, סיפור נפלא על כך(.
)א געשמאקע ווארט(
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